
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 

И ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА»
352902, г. Армавир, ул. Лавриненко, 

дом №1д, литер В 
E-mail: cro_37243@mail.ru 

Тел.: (86137) 3-56-97 *
ОГРН 1 162375057525 

ИНН 2372019020, КПП 237201001 
30.08.2022 № 01-08/1102 

На № от

Старикович Оксана Вячеславовна, учитель истории и обществознания 
МБОУ- СОШ № 12, 18 февраля 2020 года в рамках проведения городского 
методического объединения воспитателей подготовительных к школе групп и 
учителей начальных классов муниципального образования город Армавир по 
теме «Создание образовательной среды, способствующей личностному 
развитию дошкольников и младших школьников, формированию у них 
патриотизма и основ гражданственности» выступила с презентацией опыта 
работы «О патриотическом воспитании в работе школьного музея»

Основание: протокол № 3 проведения ГМО воспитателей
подготовительных к школе групп и учителей начальных классов теме 
«Создание образовательной среды, способствующей личностному развитию 
дошкольников и младших школьников, формированию у них патриотизма и 
основ гражданственности» от18 февраля 2020 года.

СПРАВКА

Директор Центра О.В. Мартынова

mailto:cro_37243@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ -  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12

ПРИКАЗ

от 01.09.2018г. ■. №01-15/487
г. Армавир

Об организации методической работы 
в 2018-2019 учебном году

В целях дальнейшего совершенствования методической работы в школе, 
плодотворной работы школьных методических объединений, координации их 
деятельности, обеспечения целостности и непрерывности повышения научно- 
методического и профессионального мастерства педагогических кадров 
приказываю:

1. Утвердить следующую структуру методической службы школы:
1.1. Методический совет школы, в задачи которого входит определение научно- 
методической стратегии и тактики школы, организация и анализ 
педагогического мониторинга, внедрение современных продуктивных 
образовательных технологий, выработка рекомендаций по обеспечению 
качества образования, руководства школьными методическими объединениями, 
обобщение актуального педагогического опыта учителей лицея.
1.2. Образовать при методическом совете школьные методические объединения: 
начальных классов;
учителей естественно-математического цикла; 
учителей русского языка и литературы;
учителей иностранного языка; *■
учителей общественных дисциплин; 
учителей культурно-прикладных дисциплин и спорта; 
классных руководителей.
2. Назначить председателями школьных методических объединений: 
начальных классов - Цуканову Е.А.;
учителей естественно-математического цикла -  Акулову Т.В.; 
учителей русского языка и литературы -  Иванову Н.Н.; 
учителей иностранного языка - Давоянц А.Р.; 
учителей общественных дисциплин*- Старикович О.В.; 
учителей культурно-прикладных дисциплин и спорта -ДЬщанова В.В.; 
классных руководителей -  Рябову А.А.

admin
Подсветка



3. Председателям методических объединений:
3.1. скорректировать планы работы каждого объединения, исходя из единой 
методической темы школы на 2018-2019 учебный год;
3.2. представить на согласование план работы ШМО заместителю директора по 
УР Виноградовой Н.А. до 10.Q9.2018г.
4. Организовать работу методического совета школы в следующем составе: 
Председатель МС -  заместитель директора по УР Н.А. Виноградова;
Члены методического совета:

• Геращенко Е.С., заместитель директора по УР;
• Зиракова С.В. -  заместитель директора по ВР;
• Цуканова Е.А. -  председатель ШМО начальных классов;
• Акулова Т.В. -  председатель ШМО учителей естественно-математических 

дисциплин;
• Иванова Н.Н. -  председатель ШМО учителей русского языка и литературы;
• Давоянц А.Р. -  председатель ШМО учителей иностранного языка;
• Старикович О.В. -  председатель ШМО учителей общественных дисциплин;
• Баканов В.В. -  председатель ШМО культурно-прикладных дисциплин и спорта;
• Рябова А.А. -  председатель ШМО классных руководителей.

Г

5. Методическому совету разработать общешкольный план работы и 
представить на утверждение директору школы не позднее 12.09.2018г.
6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по учебной работе Н.А. Виноградову.

'  ,,  'v  ■*> ■ ,  Л

В .В. РафиковДиректор МБОУ-СОШ Ж №  "
Проект подготовлен и внесён 
заместителем директора по учебной

С приказом ознакомлены
Виноградова Н.А. 
Геращенко Е.С.
Зиракова С.В.
Цуканова Е.А 
Акулова Т.В.
Иванова Н.Н

Баканов В.В. 
Рябова А.А. 
Давоянц А.Р.

О/. /?£ Яй/Уг
_ „ а/, о &■

£ / .  £ 9. лР-

eY  /Y
Старикович О.В.РА Of.

0 ,tp £■/■ C°SfY-
-f £  г.

Н.А. Виноградовой

-

admin
Подсветка



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 30Л2.2019 № 1059

н  0  Е '  О ''# V eTHOe\ ^
/ / '*  v 1 / • ''o n W * +о \  \

копи
Директор -СОШ М»*/* «  ч-

, m л О  А+ ■> ,
в *. Рафике*

г. Армавир

Об итогах муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2019 -  2020 учебном году

■ 6

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 7 октября 2019 года № 733 «О 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 20.19- 
2020 учебном году», в целях выявления у обучающихся интеллектуальных 
способностей и интереса к научно - исследовательской деятельности, создания 
необходимых условий для поддержки и развития одарённых детей города 
Армавира, пропаганды научных знаний, с 19 октября по 15 декабря 2019 года 
проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -  
олимпиада).

Олимпиада проведена в соответствии с Порядком проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 
образовании город Армавир в 2019-2020 учебном году, утвержденным приказом 
управления образования администрации муниципального образования город 
Армавир № 734 от 7 октября 2019 года «Об утверждении Порядка проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 
образовании город Армавир в 2019-2020 учебном году».

В олимпиаде приняли участие обучающиеся 7-х-11-х классов из 28-ми 
(100%) общеобразовательных организаций (далее -  ОО) муниципального 
образования город Армавир, набравшие необходимое количество баллов по 
итогам школьного этапа (приказ управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 15 октября 2019 года № 774 «Об 
утверждении необходимого количества баллов для участия в муниципальном 
этапе всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году»), а также 
победители и призёры муниципального этапа 2018-2019 учебного года.

Впервые в олимпиаде приняли участие обучающиеся из ЧОУ СОШ 
«Перспектива» и ГБОУ школы-интерната №3 и показали 32 % и 25% качества 
соответственно.

Общее количество участников составило 1790 (в 2018 году -  3278), 
количество участий -  2080 (в 2018 году -3978).



1) поощрить победителей, призёров олимпиады, педагогов-наставников 
(приложение № 1), педагогов из состава жюри (приложение № 2);

2) провести сравнительный анализ результативности участия школьников 
подведомственных организаций в олимпиаде с прошлым учебным годом;

3) использовать результаты олимпиады для формирования портфолио 
учащихся и при аттестации педагогов;

4) обеспечить в подведомственных организациях благоприятные условия 
для дальнейшего эффективного развития интеллектуальных способностей 
одаренных и мотивированных к обучению детей;

5) организовать в подведомственных организациях оптимальные условия 
для непрерывного повышения профессиональной компетентности педагогов в 
работе с мотивированными и одаренными школьниками, в том числе по 
подготовке к олимпиадам.

4. Директорам МБОУ гимназии № 1 В.В. Гуреевой, МБОУ-СОШ № 3 
Н.В. Ковальчук, МАОУ СОШ № 7 им. Г.К. Жукова Р.Ю. Шаламову, 
МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина А.М. Абелян, МБОУ-СОШ № 13 
В.М. Мартыновой, МБОУ-СОШ № 15 И.М. Золотовой:

1) поощрить учащихся подведомственных организаций, показавших 
высокий уровень индивидуальных достижений по результатам олимпиады: Ботте 
Ларису Эдуардовну, Воробей Дарью Сергеевну, Денисенко Варвару 
Александровну, Глухих Олесю Николаевну, Испирьяна Илью Романовича, 
Королеву Арину Денисовну, Матросову Софию Дмитриевну, Моргуна Аркадия 
Андреевича, Осокину Екатерину Павловну, Струц Ивара Сергеевича;

2) обеспечить в подведомственных организациях благоприятные условия 
для поддержки и развития интеллектуально одаренных школьников;

3) с целью обеспечения сопровождения развития интеллектуально 
одаренных школьников, проявивших выдающиеся способности, повышения 
активности их участия в олимпиадах, разработать и реализовать в 
подведомственных общеобразовательных организациях индивидуальные 
образовательные маршруты по подготовке к участию в олимпиадах различного 
уровня.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации муниципального образования 
город Армавир Н.В.Булатову.

6. Приказ вступает в силу со дня его

Начальник управления

Проект подготовлен и внесен:
Заместителем начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир Н.В. Булатовой

образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир



ь н

ЕРНА
-СОШ л и  
нра

В.В. Рафии*»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир
от №

Состав жюри
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

2019-20120 учебного года

Английский язык
Нефедкина Ирина Александровна

Волобуева Лариса Владимировна

Галилей Александра Сергеевна 
Давидян Милана Михайловна 
Джагупова Елена Анатольевна 
Казарян Сарра Дмитриевна 
Кашараба Елена Александровна 
Крючкова Наталья Александровна 
Кутюшкина Диана Игоревна 
Лиева Лия Султановна 
Муратова Олеся Михайловна 
Репченко Алина Александровна

Строгая Виктория Викторовна 
Ткаченко Кристина Андреевна

Тополян Марина Погосовна 
Фролова Светлана Петровна 
Юнгман Светлана Николаевна

- учитель МАОУ СОШ№ 18 с УИОП, 
муниципальный тьютор, председатель
- учитель МАОУ лицея № 11 им. В.В. 
Рассохина, муниципальный тьютор
- учитель ЧОУ-СОШ «Новый путь»
- учитель МБОУ ООШ № 16
- учитель МАОУ СОШ№ 18 с УИОП
- учитель МАОУ-СОШ № 20
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МАОУ-СОШ № 4
- учитель МБОУ-СОШ №14
- учитель МБОУ-СОШ № 2
- учитель МБОУ-СОШ №3
- учитель МАОУ -  СОШ № 7 имени Г.К. 
Жукова
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МАОУ -  СОШ № 7 имени Г.К. 
Жукова
- учитель МАОУ СОШ№ 18 с УИОП
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МБОУ-СОШ № 19

Бочкарёва Елена Анатольевна

Бибик Елена Александровна 
Видилина Татьяна Васильевна 
Мкртычян Елена Георгиевна

Соколова Ирина Борисовна 
Хорошилов Михаил Михайлович 
Федоренко Людмила Евгеньевна

Астрономия
- учитель МАОУ -  СОШ № 7 
имени Е.К. Жукова, муниципальный 
тьютор, председатель
- учитель МАОУ - СОШ № 4
- учитель МБОУ гимназии №1
- учитель МАОУ лицея № 11 
им. В.В. Рассохина
- главный специалист МКУ ЦРО и ОК
- старший преподаватель МФиМП АГПУ
- учитель МБОУ-СОШ № 3

1



{

Шокурова Светлана Владимировна - учитель МАОУ -  СОШ № 7 имени Г.К.
Жукова

Шурдумова Марина Георгиевна - учитель МАОУ -  СОШ № 7 имени Г.К.
Жукова

/  Старикович Оксана Вячеславовна - учитель МБОУ-СОШ № 12 
Ткаченко Елена Григорьевна - учитель МБОУ-СОШ № 8

%

Федорова Татьяна Федоровна

Барсегян Нара Феликсовна 
Ваулина Алла Анатольевна 
Воробей Елена Николаевна 
Гребенникова Ирина Игоревна 
Дегтярёва Оксана Викторовна 
Карталева Елена Васильевна

Ключко Наталья Михайловна 
Комарова Ольга Юрьевна 
Матюшкина Галина Андреевна 
Пелипенко Ольга Викторовна

Печенкина Елена Артемовна 
Проскурова Наталья Анатольевна 
Сизоверова Елена Георгиевна 
Седавных Галина Алексеевна 
Слюнкова Вера Николаевна 
Солодовникова Наталья 
Владимировна
Цыбина Ирина Александровна 
Черникова Оксана Николаевна 
Эпоева Ирина Сергеевна

Худенко Татьяна Станиславовна 
Акулова Татьяна Викторовна 
Алиханян Надежда Г еоргиевна 
Альбах Юлия Андреевна 
Артемова Ольга Геннадьевна 
Безребров Сергей Николаевич 
Бабцова Галина Ивановна 
Бовкуш Ирина Ивановна

Ванян Рита Санасаровна 
Голик Людмила Александровна 
Гроцкая Ирина Васильевна 
Дендеберя Нелли Гавриловна

Литература
- учитель ЧОУ-СОШ «Новый путь», 
муниципальный тьютор, председатель
- учитель МАОУ СОШ № 20
- учитель МБОУ-СОШ № 12
- учитель МБОУ-СОШ № 13
- учитель МБОУ-ООШ № 2
- учитель МБОУ-СОШ № 14
- учитель МАОУ-СОШ № 7 имени Г.К. 
Жукова
-учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель ЧОУ-СОШ «Развитие»
- учитель МАОУ лицея № 11 им. В.В. 

Рассохина
- учитель МБОУ ООШ № 16
- учитель МАОУ СОШ № 18 с УИОП
- учитель МБОУ СОШ № 3
- учитель МБОУ-СОШ № 15
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МАОУ -  СОШ № 7 имени Г.К. 
Жукова
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МАОУ СОШ № 4 
-учитель МБОУ-СОШ №5

Математика
- учитель МБОУ -  СОШ № 2, председатель
- учитель МБОУ - СОШ № 12
- учитель МБОУ-СОШ № 19
- учитель МАОУ -  СОШ № 4
- учитель МБОУ ООШ № 17 
-учитель МАОУ СОШ № 9 
-учитель МБОУ гимназия 1
- учитель МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. 
Жукова
- учитель МБОУ -
- учитель МБОУ -  Ш Ш  Ж 6
- учитель МБОУГ
- доцент кафедр! t

7 г  i ад , 0
ввнй щ щ Раф икее

admin
Подсветка



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

П Р И К А З
от tLQ- О э • ^ ^

О проведении 28 мая 2022 года 
основного государственного экзамена по обществознанию

г. Армавир

В соответствии с приказами Минобрнауки России от 7 ноября 2018 года 
№ 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования», 
от 27 апреля 2022 года № 1007 «О проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программа основного общего образования в 
Краснодарском крае в основной период в 2022 году», от 14 марта 2022 года № 
128/387 «О внесении изменений в приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 17 ноября 2021 года №835/1480 «Об утверждении единого 
расписания и продолжительности проведения государственного выпускного 
экзамена по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования по каждому учебному предмету, требования к 
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 
году» и от 17 ноября 2021 года №836/1481 «Об утверждении единого 
расписания и продолжительности проведения основного государственного 
экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств 
обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», письмом 
Рособрнадзора от 31.01.2022 № 04-18 «О направлении методических 
документов, рекомендуемых при организации и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования и среднего общего образования в 2022 году», от 5 мая 2022 года 
№1071 «Об утверждении составов предметных комиссий и территориальных 
предметных подкомиссий для проверки экзаменационных работ при 
проведении государственной "итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Краснодарском крае в 2022 году», 
от 21 декабря 2022 года № 3831 «О проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
Краснодарском крае», от 29 марта 2022 года №719 «Об обеспечении 
информационной безопасности при подготовке и проведении государственной

ООО «Виннер»



ППЭ №0205 (МБОУ-СОШ 
№14)

СОШ №14, 18

ППЭ №0206 
(МБОУ-СОШ №19)

СОШ №15, 16, 19, 20

ППЭ №0207 (МБОУ ООШ №1 
«Казачья»)

СОШ №17, 21, 23, 24, 25, Казачья, ЧОУ СОШ 
«Армавирский классический лицей», ЧОУ 
СОШ «Новый Путь», ЧОУ СОШ «Развитие», 
ЧОУ СОШ «Перспектива»,

3) организовать проведение надлежащего инструктажа с участниками 
ОГЭ о недопустимости иметь при себе средства связи, электронно- 
вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные 
материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи 
информации в ППЭ, о правилах заполнения бланков ОГЭ согласно 
требованиям инструкций;

4) обеспечить явку работников подведомственных учреждений в качестве 
организаторов ППЭ 28 мая 2022 года к 7.30

5) явку учителей -  предметников в качестве членов территориальной 
предметной подкомиссии по обществознанию 30,31 мая и 1, 2, 3, 4 июня 
2022 года, к 9.30, в СОШ № 6 (приложение 2).

Членам предметной подкомиссии иметь с собой критерии оценивания 
экзаменационных работ;

10. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
11. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир
Проект подготовлен и внесён: 
Ведущим специалистом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир

КОПИЯ ВЕРНА
Директор МБОУ-СОШ JWI*

«авмрз

У'бооша0

В .  В .  Р а ф и к е *

J C d  S О

Т.В.Мирчук

М.А.Коваленко



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир
от 2 0 - O-S. 22. № 3 S3

енов предметной подкомиссии по обществознанию

№
п/п Фамилия Имя Отчество

Сокращенное 
наименование 

основного места 
работы (в соответствии 

с уставом)

Должность по 
основному месту 

работы

1 Лысань Светлана Викторовна МБОУ гимназия №1 учитель

2 Грига Ирина Юрьевна МБОУ - СОШ № 2 учитель
обществознания

3 Нарожная Фарида Бариевна МБОУ-СОШ № 3 учитель истории'

4 Мануковская Тамара Яковлевна МБОУ-СОШ № 3 учитель истории

5 Ромаченко Светлана Ивановна МАОУ-СОШ № 4 учитель истории и 
обществознания

6 Савоська Наталья Васильевна МБОУ-СОШ № 6 учитель истории и 
обществознания

7 Бузан Инна Владимировна МБОУ-СОШ №10 учитель истории и 
обществознания

8 Дмитриева Ольга Ивановна МАОУ лицей № 11 им. 
В.В. Рассохина

учитель
обществознания

9 С-авенко Наталья Леонидовна МБОУ-СОШ № 8 Учитель истории

10 Мешайкин Павел Михайлович МБОУ ООШ № 16 учитель

11 Токарева Ирина Сергеевна МАОУ - СОШ № 20 учитель истории и 
обществознания

12 Галоян Вардуй Араратовна МАОУ - СОШ № 20 учитель истории и 
обществознания

13 Осипян Сасун Максимович МБОУ СОШ №13 Учитель истории и 
обществознания

14 Старикович Оксана Вячеславовна МБОУ-СОШ №12 учитель истории и 
обществознания

КОПИЯ/ВЕРНА

Списс

admin
Подсветка



15 Карпова Елена Васильевна МБОУ-СОШ №10 учитель истории и 
обществознания

16 Руденко Татьяна Борисовна МБОУ-СОШ № 8 Учитель истории

Ведущий специалист управления М.А.Коваленко

к о п и я  ВЕРНА

Б В Рафиков I

^ o e J W '  
d  S  О


